
 

CNR-ISASI, C.F. 80054330586 - P.  IVA 02118311006 - pec: protocollo.isasi@pec.cnr.it - www.isasi.cnr.it 

Sede Istituzionale: Via Campi Flegrei, 34 – Comprensorio “A. Olivetti”, Ed. 70 – 80078 Pozzuoli (NA), Italia - Tel.: +39 081 867 5266/5099 – Fax: +39 081 
8675326 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it - CUU: 97MULU 

Sede Secondaria di Lecce: c/o Dhitech – Campus Ecotekne – Via Monteroni snc – 73100 Lecce, Italia - Tel.: +39 0832 1975300 – E-mail: 
cosimo.distante@cnr.it – CUU: HRMHMW 

Sede Secondaria di Napoli: c/o Area della Ricerca Napoli 1 – Via Pietro Castellino 111 - 80131 Napoli, Italia - Tel.: +39 081 6132 370/332/349 – Fax: +39 
081 6132598 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it - CUU: T73RU6 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Sede Legale: P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma, Italia - Il CNR è soggetto allo split payment. 
 

 

 

PROVVEDIMENTO  
 

 

OGGETTO: REVOCA DEL PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO RELATIVO ALLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI “COMPONENTI PER PC DESKTOP” NELL’AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE C2 INVESTIMENTO 1.1 - 

PROGETTO “ONEPLAST” CUP B53D23004910006 E PRIN 2022 DENOMINATO “MULTI-RESONANT 

METASURFACES FOR ENHANCED INFRA-RED SPECTROSCOPY (REMINDS)” CUP B53D23013490006   

E CONSEGUENTE DECISIONE DI AFFIDARE A NUOVO OPERATORE ECONOMICO  

   

 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI SEDE 

 

VISTA  la richiesta preliminare di fornitura pubblicata con RdO aperta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

su MePA n. 4237196;  

VISTO che alla scadenza assegnata, il 19/04/2024, sono pervenuti n. 12 preventivi; 

VISTO il Provvedimento di affidamento prot. CNR n. 142068 del 29/04/2024 con cui è stato autorizzata la procedura per 

l’affidamento in oggetto mediante trattativa diretta su MEPA n. 43123769 all’Operatore Economico Kora Sistemi Informatici 

Srl P.IVA 02048930206; 

RILEVATO che l’Operatore Economico Kora Sistemi Informatici Srl ha comunicato in data 14/05/2024 di essere 

impossibilitato a fornire il materiale oggetto della trattativa diretta nelle tempistiche programmate; 

RILEVATA la disponibilità del secondo Operatore Economico in graduatoria, CSM Sistemi Srl C.F. 07503750155 e P.IVA 

01604020139 a fornire il materiale richiesto in oggetto della trattativa; 

VISTO il successivo parere favorevole del Richiedente Acquisto di provvedere all’aggiudicazione della fornitura al secondo 

operatore economico in graduatoria della RdO MePA n. 4237196 che, a pari caratteristiche tecniche ed esigenze minime, aveva 

offerto un costo pari ad € 546,00 oltre IVA; 

ATTESO che sussistono i presupposti di cui all’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un proprio 

precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un 

mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo 

alle procedure in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, alla 

revoca dell’intera procedura di affidamento dopo averne individuato i presupposti; 

RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell'aggiudicatario del suddetto affidamento diretto, in 

quanto la revoca intervenuta prima dell'emissione dell'ordine diretto non comporta alcun indennizzo, rientrando nella potestà 

discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023; 

VISTI gli accertamenti dei fondi per l’esercizio finanziario 2023  n. 9591 del 01/11/2023 e n 9592 del 01/11/2023 del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi dei già richiamati progetti, allocati al GAE 

P0000183 e P0000185 Voce del piano 22014 “Postazioni di Lavoro”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio/la fornitura in oggetto; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

 

 

 

mailto:protocollo.isasi@pec.cnr.it
http://www.isasi.cnr.it/
mailto:segreteria@isasi.cnr.it
mailto:segreteria@isasi.cnr.it


 

CNR-ISASI, C.F. 80054330586 - P.  IVA 02118311006 - pec: protocollo.isasi@pec.cnr.it - www.isasi.cnr.it 

Sede Istituzionale: Via Campi Flegrei, 34 – Comprensorio “A. Olivetti”, Ed. 70 – 80078 Pozzuoli (NA), Italia - Tel.: +39 081 867 5266/5099 – Fax: +39 081 
8675326 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it - CUU: 97MULU 

Sede Secondaria di Lecce: c/o Dhitech – Campus Ecotekne – Via Monteroni snc – 73100 Lecce, Italia - Tel.: +39 0832 1975300 – E-mail: 
cosimo.distante@cnr.it – CUU: HRMHMW 

Sede Secondaria di Napoli: c/o Area della Ricerca Napoli 1 – Via Pietro Castellino 111 - 80131 Napoli, Italia - Tel.: +39 081 6132 370/332/349 – Fax: +39 
081 6132598 - E-mail: segreteria@isasi.cnr.it - CUU: T73RU6 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Sede Legale: P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma, Italia - Il CNR è soggetto allo split payment. 
 

 

 

 

 

DISPONE 

 

DI REVOCARE l’affidamento all’Operatore Economico Kora Sistemi Informatici Srl P.IVA 02048930206, di cui prot. CNR 

n. 142068 del 29/04/2024,  e la conseguenziale Trattativa diretta MEPA n.43123769 avente CIG B17C6A6E19 ; 

DI REVOCARE tutti gli atti successivi e collegati alla prefata Trattativa Diretta; 

DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi della normativa sopra 

richiamata, all'operatore economico CSM Sistemi Srl con sede legale in via Pasubio, 17 - 21040 Venegono Superiore (VA)  

C.F. 07503750155 e P.IVA 01604020139, per un importo pari a euro 3.995,00 comprensivo di euro 0 quali oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze, al netto dell'IVA e di altre imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle 

condizioni di mercato; 

DI CONFERMARE l’Ing.Maurizio Casalino Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell'art. 15 del Codice, 

dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 

presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG o SMART CIG (per importi 

inferiori a euro 5.000,00) nonché ad effettuare di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di competenza di 

altri organi; 

DI CONFERMARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, quale struttura di supporto al RUP le dott.sse Valeria Milo,   

matr.n.12632, e Rossella Toscano restando il ruolo e le mansioni alle quali sono adibite; 

DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all'applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall'emissione certificato di regolare esecuzione;  

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice, l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 

quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 

determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

DI AGGIORNARE l’importo dell’impegno definitivo per la somma complessiva pari a euro 4.873,90 

(quattromilaottocentosettantatre/90) così composto: imponibile 3.995,00 (tremilanovecentonovantacinque/00) ed IVA 878,90 

(ottocentosettantotto/90) sui fondi dei progetti allocati ai GAE P0000184 e P0000185, Voce del piano 22014 “Postazioni di 

Lavoro”, con impegni n. 9210000083/23 e n. 9210000082/23;  

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

 

DICHIARA 

 

L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  

 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile Amm.vo delegato di Sede 

 

Il Dirigente delegato 

della Sede Secondaria di Napoli 

 

mailto:protocollo.isasi@pec.cnr.it
http://www.isasi.cnr.it/
mailto:segreteria@isasi.cnr.it
mailto:segreteria@isasi.cnr.it

		2024-05-17T09:24:33+0000
	DE ICCO FRANCESCO


		2024-05-17T11:32:43+0200
	Luca De Stefano




